[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 408
от «21» декабря  2022 г.

с. Михайловское

Об утверждении Муниципальной

программы «Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования местного значения,

находящихся в границах населённых пунктов

Михайловского сельского поселения Калининского

Муниципального района Тверской области на 2023 год и

плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», Администрация Михайловского сельского поселения

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую  Муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования правовых актов администрации Михайловского сельского поселения.

4. Считать утратившим силу постановление №374 от 12.11.2021 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Михайловского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» с 01 января 2023 года.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации

                                    М.В. Гелевер
Утверждена

постановлением администрации

Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области №408 от 21.12.2022 г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования местного значения,

находящихся в границах населённых пунктов

Михайловского сельского поселения Калининского

района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»
	Наименование  программы
	Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования местного значения,

находящихся в границах населённых пунктов

Михайловского сельского поселения Калининского муниципального
района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

	Разработчик программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области

	Исполнитель программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области

	Срок реализации

программы
	2023-2025г.

	Цель программы
	- развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	- уменьшение дорожно-транспортных происшествий на 5% за счёт улучшения технического состояния дорожной сети, своевременной и качественной уборки автомобильных дорог в зимние и летние периоды;

- увеличение срока эксплуатации автомобильных и внутриквартальных дорог с асфальтобетонным покрытием на 5% за счёт своевременного и качественного ремонта покрытия дорог.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы  по годам ее реализации
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет:

2023 год: 4 179 090,00 руб.

2024 год: 4 465 090,00 руб.

2025 год: 4 465 090,00 руб.

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования местного значения,

находящихся в границах населённых пунктов

Михайловского сельского поселения Калининского муниципального
района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

1.  Наименование Программы: Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
2. Основание для разработки Программы:

Неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области.

3. Заказчик Программы: Администрация Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области.

4. Разработчик Программы: Администрация Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области.

5. Исполнители Программы: Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно – строительных и ремонтных работ. Конкретные подрядные организации будут определены в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Цель и основные задачи Программы:

Цель:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в   границах населённых пунктов  Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области;

- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в  границах населённых пунктов  Михайловского сельского поселения Калининского района Тверской области.

Задачи:

Ремонт и содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

7. Срок реализации Программы:  2023-2025 годы.

8. Объемы и источники финансирования Программы: требуемый общий объем финансирования Программы в 2023 году составит 4179,09 тыс. руб., 2024 г – 4465,09 тыс.руб., 2025 г. – 4465,09 тыс.руб.
Программа финансируется за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области.
Программные мероприятия и объемы финансирования по ним в 2023-2025 годов приведены в приложении №1 к настоящей Программе.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

9. Характеристика проблемы.
В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении  ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами  покрытий являются износ,  выбоины и т. д.

10. Организационный и экономический механизмы реализации Программы.
В рамках выполнения настоящей Программы Администрация Михайловского сельского поселения Калининского района Тверской области выполняет функции муниципального заказчика по  ремонту автомобильных дорог общего пользования. Администрация Михайловского сельского поселения осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.

Администрация сельского поселения осуществляет:

1) реализацию мероприятий Программы;

2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;

3) контроль за выполнением мероприятий Программы;

4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения Калининского муниципального района Тверской области в пределах средств, предусмотренных Программой;

5) контроль за целевым использованием финансовых средств.

11. Ожидаемые результаты от реализации Программы.
Реализация Программы позволит:

- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов  Михайловского сельского поселения;

- обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям;

- снизить аварийность на дорогах.

12. Контроль за ходом реализации Программы.
Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется Главой администрации Михайловского сельского поселения.
Приложение № 1

                                                      к Муниципальной программе

«Развитие сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения, находящихся

в границах населённых пунктов Михайловского

сельского поселения Калининского муниципального  района

Тверской области на 2023 год

и плановый период 2024-2025 годов»

Перечень мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в  границах населённых пунктов  Михайловского сельского поселения Калининского района Тверской области
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования
	Код бюджетной классификации

	2023
	2024
	2025

	1
	Содержание автомобильных дорог:

- подсыпка дорог;

- грейдирование;

- выравнивание обочин;

- зимнее содержание дорог и борьба со скользкостью;

- уборка обочин дорог от мусора;

- покупка, изготовление и установка знаков дорожной безопасности
	бюджет поселения
	1 451 000,00
	1 451 000,00
	1 451 000,00
	709 0409 0200940010 244

	2
	Ремонт автомобильных дорог:

- ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием;

- ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к ним;

- иные расходы
	бюджет поселения
	2 728 090,00
	3 014 090,00
	3 014 090,00
	709 0409 0200940020 244

	ИТОГО

	4 179 090,00
	4 465 090,00
	4 465 090,00